
Pagina 1 di 8   Provv. Dir.2014/DD/12223 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2014/DD/12223 

 Del: 24/12/2014 

 Esecutivo da: 24/12/2014 

 Proponente: Direzione Servizi Tecnici,Posizione Organizzativa (P.O.) 

Amministrativa Servizi Tecnici 

 

 

 

OGGETTO:  

Biblioteca delle Oblate lavori di straordinaria manutenzione, progetto dell'impianto termico e di 

condizionamento dell'ala est del complesso - approvazione perizia suppletiva e verbale 

concordamento nuovi prezzi - impresa Proget Impianti s.r.l. c.o.120076 - 120494 

 

 

 

 
IL FUNZIONARIO AMMINISTRATIVO 

 

 

Tenuto conto che con Determinazione Dirigenziale n. 2012/5407 il Direttore della Direzione Servizi Tecnici 

ha dato definizione delle competenze del sottoscritto, ivi compresa  l’adozione dei provvedimenti della 

presente natura;  

Premesso: 

 

che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 2014/C/00052 del 29/07/2014 è stato approvato il bilancio 

annuale di previsione 2014, il bilancio pluriennale 2014-2016, il piano triennale investimenti, il programma 

triennale lavori pubblici, la relazione previsionale e programmatica ed il  piano delle alienazioni e 

valorizzazioni di cui all'art. 58 D.L. n. 112/2008; 

 

che con deliberazione n.287/587/14 è stato approvato il Peg 2014; 

 

 



Pagina 2 di 8   Provv. Dir.2014/DD/12223 

 

Dato atto: 

 

 che con deliberazione n.2013/G/00236/00340 è stato approvato il progetto relativo a  “Biblioteca 

delle Oblate – Lavori di straordinaria manutenzione progetto dell’impianto termico e di 

condizionamento dell’ala Est del complesso” c.o.120076 - 120494; 

 

 che con determinazione n.8988 del 18/11/2013 l’esecuzione dei lavori veniva affidata all’impresa 

Proget Impinati s.r.l. con il ribasso del 28,976% ovvero per l’importo netto di €.75.275,60 (di cui € 

3.051,90 per oneri di sicurezza) oltre i.v.a. in ragione del 22%; 

 

 che con determinazione n.6715 del 23/09/2014 veniva approvata perizia suppletiva secondo il 

seguente quadro economico: 

 

CUP H16D12000110004 

CIG 5310814E57 

 

a) lavori al netto del ribasso base d’asta del 28,976% (di cui € 3.051,90 

di oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta) 

 

€ 

 

75.275,60 

b) IVA 22% € 16.560,63 

Sommano € 91.836,23 

c) lavori suppletivi al netto del ribasso d’asta del 28,976% (di cui € 

749,28 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso) 

€  18.488,22 

d) IVA 22% € 4.067,41 

Sommano  22.555,63 

TOTALE  114.391,86 

e) per incentivo 1,90% € 1.990,08 

f) per ulteriore incentivo 1,90% sui lavori suppletivi lordi di € 

25.725,28 

€  488,78 

g) per polizza verificatore € 190,00 

h) per allacciamenti  € 1.210,00 

i) per spese tecniche (D.D. 2012/05847) € 4.511,97 

SOMMANO € 122.782,69 

TOTALE DI CUI ALLA DELIBERA N. 2013/236/340 € 140.000,00 

MINORE SPESA € 17.217,31 

 

 

Codice opera 120076  

 

a) lavori al netto del ribasso base d’asta del 28,976% (di cui € 2.038,67 

di oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta) 

 

€ 

 

50.287,61 

b) IVA 22% € 11.063,27 

Sommano € 61.350,88 

c) lavori suppletivi al netto del ribasso d’asta del 28,976% (di cui € 

419,20 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso) 

€ 10.343,50 



Pagina 3 di 8   Provv. Dir.2014/DD/12223 

 

d) IVA 22% € 2.275,57 

Sommano € 12.619,07 

TOTALE € 73.969,95 

e) per incentivo 1,90% € 1.990,08 

f) per polizza verificatore € 190,00 

g) per allacciamenti  € 1.210,00 

h) per spese tecniche (D.D. 2012/05847) € 4.511,97 

SOMMANO € 81.872,00 

TOTALE DI CUI ALLA DELIBERA N. 2013/236/340 € 81.872,00 

 

Codice opera 120494 

 

a) lavori al netto del ribasso base d’asta del 28,976% (di cui € 1.013,23 

di oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta) 

 

€ 

 

24.987,99 

b) IVA 22% € 5.497,36 

Sommano €   30.485,35 

c) lavori suppletivi al netto del ribasso d’asta del 28,976% (di cui € 

330,08 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso) 

€ 8.144,72 

d) IVA 22% € 1.791,84 

Sommano € 9.936,56 

TOTALE € 40.421,91 

e) per ulteriore incentivo 1,90% sui lavori suppletivi lordi di € 

25.725,28 

€ 488,78 

SOMMANO € 40.910,69 

TOTALE DI CUI ALLA DELIBERA N. 2013/236/340 € 58.128,00 

MINORE SPESA € 17.217,31 

 

Considerato: 

 

che la macchina climatizzatrice, ubicata nel cortile della biblioteca è soggetta alle più svariate osservazione 

sotto l’aspetto architettonico per cui l’ufficio ritiene necessario realizzare un rivestimento esterno delle pareti 

insonorizzanti mediante pannellature in lamiera zincata con disegno laser della stessa tipologia dei parapetti 

della scala presente nel cortile; 

 

che è stata redatta dal R.u.p. Ing. Michele Mazzoni ai sensi dell’art.132 comma 1° lett. B del Dec Lgs 

163/06, una perizia suppletiva da cui emerge che per l’esecuzione delle opere sopradescritte necessita una 

ulteriore spesa – al netto del ribasso contrattuale - di €.13.813,22.=  (di cui €.559,81.= per oneri della 

sicurezza non soggetti a ribasso d’asta) oltre i.v.a. in ragione del 22%; 

 

Visto l’atto di sottomissione, sottoscritto per accettazione dalle parti nel quale la ditta si impegna ad eseguire 

i lavori suppletivi agli stessi patti e condizioni del contratto principale; 

 



Pagina 4 di 8   Provv. Dir.2014/DD/12223 

 

Preso atto che si è riscontrata la necessità di eseguire lavorazioni non previste nel contratto di appalto, per la 

cui contabilizzazione mancano i relativi prezzi unitari; 

 

Visto l’atto di concordamento per n.1 (uno) nuovi prezzi, sottoscritto dall’Impresa appaltatrice per 

accettazione e dal R.u.p. Ing. Michele Mazzoni parte integrante del presente provvedimento; 

 

Ritenuto, con il presente provvedimento, di prendere atto dell’avvenuta approvazione, da parte del R.u.p. del 

Verbale di concordamento dei nuovi prezzi, procedendo alla mera formalizzazione; 

 

Dato atto: 

 

che la presente suppletiva comporta un’ulteriore quota per incentivo progettazione pari ad €.365,18 

(arrotondamento).= calcolato nella misura di 1,90% sull’importo lordo di €.19.220,27.=; 

 

che essendo i lavori in fase di ultimazione si può ritenere svincolata la somma impegnata per accordo 

bonario; 

 

Tenuto conto che alla spesa complessiva di €.17.217,31.= si farà fronte con quanto a disposizione 

sull’impegno 14/98/3.= relativo a minori spese e sull’impegno 14/98/02.= accordo bonario; 

 

Dato atto che gli allegati informatici del presente atto sono conformi agli originali depositati preso la 

Direzione scrivente; 

 

Dato atto, altresì, della regolarità tecnica del presente provvedimento; 

 

Visto il D.lgs. 163/06 e successive modificazioni; 

 

Visto l’art. 183 del D.Lgs. n. 267/00; 

 

Visto il D.P.R. 207/2010 

 

Visto l’art. 81 dello Statuto del  Comune di Firenze; 



Pagina 5 di 8   Provv. Dir.2014/DD/12223 

 

 

Visto il vigente regolamento sui contratti; 

 

Visto l’art. 13 del Regolamento di Organizzazione del Comune di Firenze; 

 

 

DETERMINA 

 

1) di approvare sulla base delle disposizioni del R.u.p., la perizia suppletiva per un importo 

complessivo di €.17.217,31.= comprendente: lavori – i.v.a in ragione del 22% - incremento incentivo 

progettazione;  

2) di prendere atto che il quadro economico, a seguito dell’adozione del presente atto, risulta definito 

come segue: 

CUP H16D12000110004 

CIG 5310814E57 

 

a) lavori al netto del ribasso base d’asta del 28,976% (di cui € 3.051,90 

di oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta) 

 

€ 

 

75.275,60 

b) IVA 22% € 16.560,63 

Sommano € 91.836,23 

c) lavori suppletivi al netto del ribasso d’asta del 28,976% (di cui € 

749,28 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso) 
€  18.488,22 

d) IVA 22% € 4.067,41 

Sommano  22.555,63 

TOTALE  114.391,86 

e) per incentivo 1,90% € 1.990,08 

f) per ulteriore incentivo 1,90% sui lavori suppletivi lordi di € 

25.725,28 

€  488,78 

g) per polizza verificatore € 190,00 

h) per allacciamenti  € 1.210,00 

i) per spese tecniche (D.D. 2012/05847) € 4.511,97 

Suppletiva n.2 –lavori al netto del ribasso del 28,976% - di cui 

€.559,81.= per oneri alla sicurezza non soggetti a ribasso 

€ 13.813,22 

i.v.a. € 3.038,91 

Incentivo  € 365,18 

SOMMANO € 140.000,00 

TOTALE DI CUI ALLA DELIBERA N. 2013/236/340 € 140.000,00 

MINORE SPESA € 0,00 

 

 

Codice opera 120076  

 



Pagina 6 di 8   Provv. Dir.2014/DD/12223 

 

a) lavori al netto del ribasso base d’asta del 28,976% (di cui € 2.038,67 

di oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta) 

 

€ 

 

50.287,61 

b) IVA 22% € 11.063,27 

Sommano € 61.350,88 

c) lavori suppletivi al netto del ribasso d’asta del 28,976% (di cui € 

419,20 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso) 

€ 10.343,50 

d) IVA 22% € 2.275,57 

Sommano € 12.619,07 

TOTALE € 73.969,95 

e) per incentivo 1,90% € 1.990,08 

f) per polizza verificatore € 190,00 

g) per allacciamenti  € 1.210,00 

h) per spese tecniche (D.D. 2012/05847) € 4.511,97 

SOMMANO € 81.872,00 

TOTALE DI CUI ALLA DELIBERA N. 2013/236/340 € 81.872,00 

 

Codice opera 120494 

 

a) lavori al netto del ribasso base d’asta del 28,976% (di cui € 1.013,23 

di oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta) 

 

€ 

 

24.987,99 

b) IVA 22% € 5.497,36 

Sommano €   30.485,35 

c) lavori suppletivi al netto del ribasso d’asta del 28,976% (di cui € 

330,08 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso) 

€ 8.144,72 

d) IVA 22% € 1.791,84 

Sommano € 9.936,56 

TOTALE € 40.421,91 

e) per ulteriore incentivo 1,90% sui lavori suppletivi lordi di € 

25.725,28 

€ 488,78 

Suppletiva n.2 –lavori al netto del ribasso del 28,976% - di cui 

€.559,81.= per oneri alla sicurezza non soggetti a ribasso 

€ 13.813,22 

i.v.a. € 3.038,91 

Incentivo  € 365,18 

SOMMANO € 58.128,00 

TOTALE DI CUI ALLA DELIBERA N. 2013/236/340 € 58.128,00 

MINORE SPESA € 0,00 

 

 

di impegnare la somma di €.17.217,31.= così come di seguito indicato: 

€.16.852,13.= compresa i.v.a. in ragione del 22% in favore dell’impresa Proget Impianti s.r.l. (c.b.24971) 

attingendo agli impegni 14/98/3.= relativo a minori spese e sull’impegno 14/98/02.= accordo bonario; 

 

3) €.365,18.= per incentivo progettazione attingendo ai medesimi impegni; 

4) di dare atto dell’avvenuta approvazione del Verbale di concordamento dei nuovi prezzi, procedendo 

alla mera formalizzazione; 

 

5) di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è l’Ing. Michele Mazzoni. 



Pagina 7 di 8   Provv. Dir.2014/DD/12223 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI 

 

- COMPUTO METRICO ESTIMATIVO 

- ATTO DI SOTTOMISSIONE 

- RELAZIONE TECNICA 

 

 

Firenze, lì 24/12/2014 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Marco Lo Giudice 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 

      
1) 53618 0 14/000098 06 16852,13 

2) 53618 0 14/000098 07 365,18 

      

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 24/12/2014 Responsabile Ragioneria 

 Michele Bazzani 

  

 

 

  

  

  

  

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 



Pagina 8 di 8   Provv. Dir.2014/DD/12223 

 

 

 
 

 
 


